14 – sábado, 27 de Julho de 2019 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
CoMANDo-GErAL

o CoroNEL PM rESPoNDENDo PELo CoMANDo-GErAL DA PoLÍCiA MiLitAr DE MiNAS GErAiS, no uso da competência que lhe
confere o inciso iii do § 1º, do art . 93, da Constituição do Estado de Minas Gerais, de 21 de setembro de 1986, e em conformidade com o art . 6º, inci-
sos VI, XI e XII, do R-100, aprovado pelo Decreto-Lei Estadual nº 18.445, de 15 de abril de 1977, CERTIFICA QUE as Unidades da PMMG abaixo
relacionadas possuem pontos de abastecimento, destinados ao suprimento de combustível aos veículos automotores oficiais do Estado.

PoStoS orGÂNiCoS DE CoMBuStÍvEL
ord . uDi unidade Município Endereço

1 1ª rPM 1º BPM Belo Horizonte PrAÇA FLoriANo PEixoto - SANtA EFiGÊNiA BELo HoriZoNtE / MG CEP
30150360

2 1ª rPM 13º BPM Belo Horizonte Av . CriStiANo GuiMArÃES, 2300 - PLANALto BELo HoriZoNtE / MG CEP
31720300

3 1ª rPM 16º BPM Belo Horizonte ruA tENENtE vitoriNo, 71 - SANtA tErEZA BELo HoriZoNtE / MG CEP
31010280

4 1ª rPM 22º BPM Belo Horizonte Av . Artur BErNArDES,1337 - SANtA LÚCiA - BELo HoriZoNtE /MG-CEP
30530310

5 1ª rPM 34º BPM Belo Horizonte Av . AMÉriCo vESPÚCio, 2391 - CAiÇArA - BELo HoriZoNtE/MG
CEP31230250

6 2ª rPM 18 BPM Contagem Av . JoÃo CÉSAr DE oLivEirA, 5400 -JArDiM SÃo MArCoS CoNtAGEM /
MG CEP 32040250

7 2ª rPM 66º BPM Betim ruA CruCiLÂNDiA,2441-CAPELiNHA - BEtiM/MG - CEP 32630110

8 2ª rPM 40º BPM ribeirão das
Neves roD . LMG 806 – FAZ . DAS LAGES

9 2ª rPM 48º BPM ibirité ruA Do roSário,320-CENtro- iBiritÉ /MG CEP 32400000
10 3ª rPM 35º BPM Santa Luzia Av . Bernardo Guimarães, 581 – Bairro Londrina – Santa Luzia/MG
11 3ª rPM 36º BPM vespasiano ruA SÃo PAuLo,295 – CÉLviA -vESPASiANo / MG CEP: 33200000

12 4ª rPM 2º BPM Juiz de Fora ruA tENENtE FrEitAS, 0 / S/N – SANtA tErEZiNHA JuiZ DE ForA / MG
CEP 36045560

13 4ª rPM 21º BPM ubá r . FArMACEutiCo JoSE r . ANDrADE, 555/PrEDio - SAo SEBAStiAo - CEP
36500000 uBá / MG

14 4ª rPM 10ª CiA PM iND viçosa ruA GoMES BArBoSA, 935 – CENtro – viÇoSA/MG CEP:36 .570-000
15 4ª rPM 47º BPM Muriaé ruA JoSÉ DE FrEitAS LiMA JuNior, 47 – ZAFirA – MuriAÉ/MG

16 5ª rPM 4º BPM uberaba PrACA MAGALHAES PiNto, 530 / QuArtEL – FABriCio uBErABA / MG
CEP 38065470

17 5ª rPM 37º BPM Araxá Av . tEN CEL HErMENEGiLDo MAGALHAES, 100/QuArtEL - JArDiM NAtA-
LiA - CEP 38181431 ArAxá / MG

18 5ª rPM 4ª CiA PM iND Frutal ruA ELÍSio MArtiNS, 305 – Novo HoriZoNtE – FrutAL/MG
19 5ª rPM 3ª CiA PM iND iturama ruA SÃo PAuLo, 603 CENtro- iturAMA / MG

20 6ª rPM 8º BPM Lavras Av CoMANDANtE, 111 / QuArtEL – JArDiM FLorEStA LAvrAS / MG CEP
37200-000

21 6ª rPM 24º BPM varginha Av CELiNA FErrEirA ottoNi, 3655/QuArtEL PM - ALto SioN - CEP
37048580 vArGiNHA / MG

22 7ª rPM 7º BPM Bom Despacho ALAMEDA CoroNEL FuLGENCio, 0 / GArAGEM – viLA MiLitAr BoM
DESPACHo / MG CEP 35600000

23 7ª rPM 23º BPM Divinópolis ruA LuiZ GuiLHErME DA SiLvA, 601 – DiStrito iNDuStriAL – DiviNÓ-
PoLiS/MG CEP:35 .502-284

24 7ª rPM 63º BPM Formiga ruA N . SrA . DA ABADiA, 745 / QuArtEL PM - N . SrA . APArECiDA ForMiGA
/ MG CEP 35570000

25 7ª rPM 19ª CiA PM iND Pará de Minas Br 262 KM 405, 0 / CiA PM ESP - SErrA vErDE PArá DE MiNAS / MG CEP
35661269

26 8ª rPM 6º BPM G o v e r n a d o r
valadares

ruA MArECHAL FLoriANo, 2441 – DE LourDES GovErNADor vALADA-
rES / MG CEP 35030330

27 9ª rPM 17º BPM Uberlândia AvENiDA uBirAtAN HoNorio DE CAStro, 291/PrEDio - SANtA MoNiCA -
CEP 38408154 uBErLÂNDiA / MG

28 9ª rPM 53º BPM Araguari Av . SANtoS DuMoNt, 743 . AEroPorto . ArAGuAri . CEP: 38440286
29 9ª rPM 54º BPM ituiutaba ruA 22, 780 / PrEDio - CENtro ituiutABA / MG CEP 38300076

30 10ª rPM 15º BPM Patos de Minas Av CoMANDANtE viCENtE torrES, 450/QuArtEL - JArDiM CEu AZuL -
CEP 38706178 PAtoS DE MiNAS / MG

31 10ª rPM 46º BPM Patrocínio ruA tEoDoro GoNÇALvES, 1348 – SÃo CriStovÃo – PAtroCÍCio/MG
CEP:38 .740-000

32 10ª rPM 57ª CiA PM/ 46º
BPM Monte Carmelo Av trES, 0 / QuArtEL - viLA MiLitAr MoNtE CArMELo / MG CEP

38500000

33 11ª rPM 10º BPM Montes Claros Av DEPutADo PLiNio riBEiro, 0 / QuArtEL – CiNtrA MoNtES CLAroS
/ MG CEP 39402194

34 11ª rPM 30º BPM Januária PrACA DoS PESCADorES, 190 - CENtro - CEP 39480000 JANuáriA / MG

35 11ª rPM 51º BPM Janaúba Av SANtA MoNiCA, 145 / QuArtEL - SAo GoNCALo JANAÚBA / MG CEP
39440000

36 12ª rPM 11º BPM Manhuaçu ruA SENtiNELA Do CAPArAÓ, 1 – SÃo JorGE – CEP: 36 .900-000
MANHuAÇÚ/MG

37 12ª rPM 14º BPM ipatinga ruA GAivotAS, 662/14Â BPM - viLA CELEStE - CEP 35162499 iPAtiNGA /
MG

38 12ª rPM 26º BPM itabira ruA SÉrGio EiSEMBErG, 250 / 26º BPM - FÊNix itABirA / MG CEP
35901224

39 12ª rPM 62º BPM Caratinga ruA ProFESSor CoLoMBo EtiENNE ArrEGuY,149 -BAirro NoSSA
SENHorA APArECiDA- CArAtiNGA/MG CEP: 35300-172

40 13ª rPM 9º BPM Barbacena PrACA JoAo GuiMArAES roSA, 1/9 BPM – SANtA CECiLiA – CEP 36201515
BArBACENA / MG

41 13ª rPM 31º BPM C o n s e l h e i r o
Lafaiete

Av MoNSENHor MorEirA, 555/QuArtEL PM - SAo SEBAStiAo - CEP
36400000 CoNSELHEiro LAFAiEtE / MG -

42 13ª rPM 38º BPM São João del rei MGt 383 KM 94 – Zona rural - São JoÃo DEL rei / MG

43 14ª rPM 3º BPM Diamantina ruA PEDro DuArtE, 0 / PrEDio – roMANA DiAMANtiNA / MG CEP
39100000

44 14ª rPM 42º BPM Curvelo roDoviA MGt-259-KM 0,5, 0/PrEDio - SANtA ritA - CEP 35790000 Cur-
vELo / MG

45 14ª rPM 55º BPM Pirapora Av . JEFErSoN GitirANA, 1389 / QuArtEL - CiCEro PASSoS PirAPorA /
MG CEP 39270000

46 15ª rPM 19º BPM Teófilo Otoni ruA HELMut NEuMANN, 100/PrEDio - SAo JACiNto - CEP 39801259 tEÓ-
FiLo otoNi / MG

47 16ª rPM 28º BPM unaí ruA virGiLio JuStiNiANo riBEiro, 488/28 BPM - CENtro - CEP 38610000
uNAÍ / MG

48 16ª rPM 45º BPM Paracatu ruA FrEi ANSELMo, 435/45 BPM - LAvrADo - CEP 38600000 PArACAtu /
MG

49 17ª rPM 20º BPM Pouso Alegre AvENiDA AEroPorto, 2 / 20’BPM - SAo CriStovAo PouSo ALEGrE / MG
CEP 37550000

50 17ª rPM 56º BPM itajubá ruA ANtioGo PoDiS, 120 - NoSSA SENHorA DE LourDES itAJuBá / MG
CEP 37503002

51 17ª rPM 57º BPM São Lourenço r . HErACLito ANtoNio MorEirA, 741 / QuArtEL PM - SAo LourENCo
vELHo SÃo LourENÇo / MG CEP 37470000

52 18ª rPM 12º BPM Passos ruA Doutor CArvALHo, 1650/PrEDio - NoSSA SENHorA DAS GrACAS -
CEP 37901508 PASSoS / MG

53 18ª rPM 29º BPM Poços de Caldas ruA AMACio MAZZAroPi, 195 - EStANCiA SAo JoSE - CEP 37706011 PoÇoS
DE CALDAS / MG

54 18ª rPM 64º BPM Alfenas ruA GuiMArAES roSA, 151 / GP PM - viStA GrANDE ALFENAS / MG CEP
37130000

55 19ª rPM 25º BPM Sete Lagoas ruA LuZiA MirANDA DoS SANtoS, 125/25 BPM - SAo PEDro - CEP 35701031
SEtE LAGoAS / MG

56 APM CAE / EFAS Belo Horizonte ruA Dr . GorDiANo 123 - PrADo -BELo HoriZoNtE / MG CEP: 30410330
57 CPE BtL . rotAM Belo Horizonte AvENiDA Do CoNtorNo, 777 BELo HoriZoNtE / MG CEP 30110060

58 DAL CMi Belo Horizonte AvENiDA AMAZoNAS, 6745 - GAMELEirA BELo HoriZoNtE / MG CEP
30510000

Belo Horizonte, 25 de julho de 2019 .
MArCELo FErNANDES, CoroNEL PM

rESPoNDENDo PELo CoMANDo-GErAL
26 1254404 - 1

Polícia civil do Estado de minas Gerais
Chefe da Polícia Civil: Wagner Pinto de Souza

Expediente
Atos Assinados pelo Senhor Chefe da Polícia Civil de Minas Gerais

71 .958 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do inciso i do artigo 52 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013,
Frederico raso Lopes Abelha, Delegado de Polícia, nível Especial, MASP 1 .188 .200-8, para prestar serviços na Corregedoria-Geral de Polícia Civil,
dispensando-o de responder pelo expediente da 5ª Delegacia Regional de Polícia Civil/Sul/1º Depto.

71 .959 - no uso de suas atribuições, remove nos termos do art . 22, inciso iv da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, face teor do
memorando PCMG/SPtC/DPi .nº 223/2019, visando regularização funcional dos peritos criminais a seguir nominados:

Nome MASP Nível origem Destino

Carlos William Apolinário Marcheze 1 .418 .757-9 i Posto de Perícia integrada de Nanuque Posto de Perícia Integrada de Teófilo Otoni

Felipe Pereira de Queiroz 1 .208 .079-2 i Posto de Perícia integrada de Pedra Azul Posto de Perícia integrada de Nanuque

Alex Ross Ferreira Kasakoff 1 .367 .250-6 i Posto de Perícia integrada de Nanuque Posto de Perícia integrada de Almenara

71 .960 - no uso de suas atribuições, em cumprimento à decisão judicial proferida pelo colendo tribunal de Justiça de Minas Gerais, nos autos do
Habeas Corpus Criminal nº 1.0000.18.072895-8/000, suspende do exercício da função pública Andre Luiz Soares da Costa Junior, Escrivão de Polí-
cia, nível i, MASP 1 .318 .094-8, sem prejuízo da remuneração, a contar de 23 de outubro de 2018, data da sobredita decisão .

71 .961 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do inciso i do artigo 52 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013,
reynaldo Silva Leao, investigador de Polícia, nível Especial, MASP 341 .382-0, para prestar serviços no 1º Departamento de Polícia Civil de Belo
Horizonte, procedente da Delegacia Especializada em investigação e repressão ao Furto, roubo e Desvio de Carga/DEPAtri .

71 .962 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do inciso i do artigo 52 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013,
Adriano Gonçalves Lacerda, investigador de Polícia, nível iii, MASP 370 .144-8, para prestar serviços no Departamento Estadual de operações
Especiais, procedente da Delegacia Especializada em investigação e repressão ao Furto, roubo e Desvio de Cargas/DEPAtri .

71 .963 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do inciso i do artigo 52 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013,
Farley da Silva Faria, investigador de Polícia, nível iii, MASP 458 .368-8, para prestar serviços na Divisão de registro de veículos/DEtrAN, pro-
cedente do Gabinete da Chefia da Polícia Civil.

71 .964 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do inciso i do art . 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013,
Maxoell Tadeu de Souza Pereira, Investigador de Polícia, nível II, MASP 1.112.275-1, para prestar serviços no Departamento Estadual de Investiga-
ção de Crimes Contra o Patrimônio, procedente da 3ª Delegacia de Policia Civil/Barreiro/1º Depto .

71 .965 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do inciso i do art . 52 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013, Leo-
nardo Prisco Candido Cordeiro, investigador de Polícia, nível ii, MASP 1 .256 .138-7, para prestar serviços no Departamento Estadual de investigação
de Crimes Contra o Patrimônio/DEPAtri, procedente do 1º Departamento de Polícia Civil de Belo Horizonte .

71 .966 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do inciso i do art . 52 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013, ivan
Potyguara Braga, MASP 1 .256 .807-7, investigador de Polícia, nível ii, para prestar serviços no Departamento Estadual de investigação de Crimes
Contra o Patrimônio, procedente da 1ª Delegacia de Polícia Civil/2ª DrPC Barreiro/1º Depto .

71 .967 - no uso de suas atribuições, em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do processo nº 0382 .07 .070323-8, pelo Juízo da Comarca
de Lavras, revoga a suspensão da função pública de vanderson Carvalho de Souza, investigador de Polícia, nível i, MASP 1 .112 .862-6, publicada
no ioMG de 06/03/2007, ato nº 50 .074 .

71 .968 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do inciso i do art . 52 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013,
Getulio rômulo Elias, MASP 1 .150 .268-9, investigador de Polícia, nível i, para prestar serviços na Corregedoria Geral de Polícia Civil, procedente
da Delegacia de Polícia Civil de Ervália/2ª DrPC ubá/4º Depto .

71 .969 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do inciso i do art . 52 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013,
Priscila Corsino de Paula, MASP 1 .255 .912-6, investigadora de Polícia, nível i, para prestar serviços na Divisão de operações de telecomunicações/
CEPoLC/ SiiP, procedente da Delegacia de Plantão Especializada em Atendimento à Mulher/DEMiD/DEFAM .

71 .970 - no uso de suas atribuições, em cumprimento à decisão judicial proferida pelo colendo tribunal de Justiça de Minas Gerais, nos autos do pro-
cesso nº 1.0000.18.092551-3/000, suspende do exercício da função pública Victor Hugo Ambrosio Macedo, Investigador de Polícia, nível I, MASP
1 .256 .335-9, sem prejuízo da remuneração, a contar de 25 de outubro de 2018, data da sobredita decisão .

71 .971 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do inciso i do art . 52 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013,
Camila de oliveira Bueno Fonseca, investigadora de Polícia, nível i, MASP 1 .427 .296-7, para prestar serviços na Assessoria de Comunicação/Gabi-
nete da Chefia da Polícia Civil, procedente da 1ª Delegacia Regional de Policia Civil de Santa Luzia/3º Depto.

71 .972 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do inciso i do art . 52 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013,
Diego Henrique Lemos Marcondes, MASP 1.455.388-7, Investigador de Polícia, nível I, para prestar serviços no Departamento de Trânsito de Minas
Gerais, procedente da 1ª Delegacia de Polícia Civil/1ª DrPC Contagem/2º Depto .

71 .973 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do inciso i do artigo 52 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013,
Marcelo Correa de Paula, investigador de Polícia, nível i, MASP 1 .458 .346-2, para prestar serviços na Delegacia de Polícia Civil de Lagoa Santa/3º
Depto ., procedente da 7ª Delegacia regional de Polícia Civil de varginha .

71 .974 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do inciso i do art . 52 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013,
Barbara Silveira de Freitas, MASP 1 .458 .516-0, investigadora de Polícia, nível i, para prestar serviços no Departamento Estadual de investigação de
Homicídios e Proteção a Pessoa, procedente da 2ª Delegacia regional de Polícia Civil de Betim/2º Depto .

26 1254651 - 1

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social
Secretária: Elizabeth Jucá e Mello Jacometti

Expediente
rESoLuÇÃo SEDESENº 26 de 24DE JuLHoDE 2019 .

Dispõe sobre a anulação e concessão de progressão de servidores de carreira do Grupo de Atividades de Desenvolvimento Econômico e Social, de
que trata a Lei nº 15 .468, de 13 de janeiro de 2005 .
A SECrEtáriA DE EStADo DE DESENvoLviMENto SoCiAL, no uso das atribuições legais que lhe conferem a Constituição do Estado de
Minas Gerais, artigo 93, §1º, inciso iii, considerando o disposto no art . 16, da Lei 15 .468, de 13 de janeiro de 2005,
rESoLvE:
Art . 1º - Anular a progressão na carreira nos termos do artigo 16 da Lei 15 .468/2005 de 13 de janeiro de 2005, dos servidores ocupantes de cargo de
provimento efetivo do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social, para regularizar a evolução funcional, na forma do
Anexo I desta Resolução;
Art. 2º - Conceder progressão na carreira aos servidores relacionados no Anexo II desta Resolução, ocupantes de cargos de provimento efetivo do
Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social, nos termos do art . 16 da Lei nº 15 .468, de 13 de janeiro de 2005;
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir das datas de vigências apontadas nos Anexos I
e ii .

ANExo i

( a que se refere o art . 1º da resolução nº26 , de24 deJulhode 2019)

MASP NoME CArGo NÍvEL GrAu viGÊNCiA

920205-2 CLAuDiA PAuLA BorGES GoNÇALvES ASo iv H 30/06/2017

920205-2 CLAuDiA PAuLA BorGES GoNÇALvES ASo iv i 30/06/2019

ANExo ii

(a que se refere o art . 2º da resolução nº26 , de 24deJulhode 2019)

MASP NoME CArGo
SituAÇÃo ANtErior SituAÇÃo NovA

viGÊNCiA
NivEL GrAu NivEL GrAu

920205-2 CLAuDiA PAuLA BorGES GoNÇALvES ASo iv G iv H 30/06/2016

920205-2 CLAuDiA PAuLA BorGES GoNÇALvES ASo iv H iv i 30/06/2018

900947-3 vErA LuCiA ALCANtrA DA SiLvA ANGPD v A v B 10/10/2018

Belo Horizonte, 24de julhode 2019 .
Elizabeth Juca e Mello Jacometti

Secretária de Estado de Desenvolvimento Social

26 1254565 - 1

“Ato Do CoMANDAtE Do BPMrv” - AutoriZA o AFAStA-
MENto PArA GoZo DE FÉriAS PrÊMio, nos termos da resolu-
ção nº 4049, de 22/10/2009, pelo período de 01(um) mês, ao nº 166 .498
- 6, DENiSE PiNto viANA DE MENESES, ASPM-1B, referente ao
1º lustro, a partir de 01/08/2019 .

26 1254316 - 1

“Ato Do CHEFE Do CENtro DE ADMiNiStrAÇÃo DE PES-
SOAL” -Retifica a concessão de DEFERIMENTO DE FÉRIAS PRE-
Mio publicado no MG 141, de 20/07/2019; alusivos ao nº 164 .834-4,
GrACE AMArAL NANtES DE CAStiLHo riviLiNo .
onde se lê: alusivos ao nº 164 .834-4
Leia-se: alusivos ao nº 165 .593-5 .

26 1254377 - 1

instituto de Previdência dos
Servidores militares - iPSm

Cel PM Qor vinícius rodrigues de oliveira
Ato DA DirEtoriA DE PrEviDÊNCiA
o Diretor de Saúde, respondendo pela Diretoria de Previdência do
iPSM, usando das atribuições legais, resolve incluir no quadro de
pensionistas do IPSM, no mês de MAIO /2019, o seguinte beneficiá-
rio: *Pensionista: Gleiciane Gomes e outros; Segurado: Clerio Silva
resende; Matrícula:154 .491; Publicação a posteriori, para efeito de
acerto escrita . registre-se e publique-se . Belo Horizonte, 26 de julho
de 2019 .

(a) Fabiano villas Boas – CEL PM Qor Diretor de Saúde
26 1254644 - 1

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201907262205290114.